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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o spřažených ocelobetonových mostech

se zaměřením především na prefabrikované prvky desky. Teoretická část se

zabývá spřaženými mosty obecně, prefabrikací a na závěr jsou komplexně

popsány ocelobetonové mosty s betonovou deskou prefabrikovanou na

plnou výšku.

Praktická část je zaměřena na alternativní návrh dálničního mostu na D48

v úseku Rybí - Rychaltice jako spřaženého ocelobetonového mostu s deskou

prefabrikovanou na plnou výšku s využitím UHPC. Statický výpočet řeší

chování betonové desky v podélném i příčném směru. Také se zabývá

vyřešením klíčových detailů. Cílem je provést alternativní návrh mostu

s použitím této technologie namísto původně navržené varianty

s monolitickou deskou z betonu běžné pevnosti a zhodnotit výhody

a nevýhody využití UHPC v detailech.

Klíčová slova

Spřažené ocelobetonové mosty, prefabrikace, UHPC, betonová deska, deska

prefabrikovaná na plnou výšku

Abstract

This bachelor thesis deals with composite steel-concrete bridges with focus

on precast deck elements. The theoretical part deals with composite

bridges in general, prefabrication and at the end are comprehensively

described steel-concrete bridges with full-depth precast concrete deck

panels.

The practical part is focused on alternative design of the highway bridge

at D48 in the section Rybí - Rychaltice as composite steel-concrete bridges

with full-depth precast concrete deck with use of UHPC. The static

calculation solves longitudinal and transverse behaviour. It also solves

the key details. The goal is to make an alternative design of bridge using this

technology instead of the originally designed variant with the cast-in-place

concrete deck of common strength.

Keywords

Composite steel-concrete bridge, prefabrication, UHPC, concrete deck,

full-depth precast deck

Obsah

1. ÚVOD ......................................................................................................................... 7

2. SPŘAŽENÉ OCELOBETONOVÉ KONSTRUKCE ............................................................... 8

2.1. Statické působení v příčném směru ............................................................................................ 12
2.2. Statické působení v podélném směru ......................................................................................... 13

2.2.1. Smykové spojení .................................................................................................................... 14
2.2.2. Redistribuce momentů ........................................................................................................... 16

2.3. Způsoby zhotovení betonové desky ............................................................................................ 17
2.3.1. Monolitická deska ................................................................................................................... 17
2.3.2. Prefa-monolitická deska ......................................................................................................... 18
2.3.3. Prefabrikovaná deska na plnou výšku .................................................................................... 21

2.4. Metody betonáže desky .............................................................................................................. 22

3. PREFABRIKACE VE STAVITELSTVÍ .............................................................................. 24

3.1. Vývoj prefabrikace ....................................................................................................................... 24
3.2. Specifikace ................................................................................................................................... 25

4. DESKY PREFABRIKOVANÉ NA PLNOU VÝŠKU ............................................................ 27

4.1. Vlastnosti ..................................................................................................................................... 27
4.2. Montáž ........................................................................................................................................ 30
4.3. Detaily .......................................................................................................................................... 35

4.3.1. Smykové spojení ..................................................................................................................... 35
4.3.2. Příčné spáry ............................................................................................................................ 36
4.3.3. Zmonolitňující dobetonávka ................................................................................................... 38

4.4. Předpětí ....................................................................................................................................... 39
4.4.1. Podélné předpětí .................................................................................................................... 39
4.4.2. Příčné předpětí ....................................................................................................................... 40

4.5. Příklady použití plné prefabrikace ............................................................................................... 40
4.5.1. ČR ............................................................................................................................................ 40
4.5.2. EU – Francie ............................................................................................................................ 42
4.5.3. USA ......................................................................................................................................... 44

5. MOST NA DÁLNICI D48 V KM 22,032 – TECHNICKÁ ZPRÁVA .................................... 46

5.1. Identifikační údaje mostu ............................................................................................................ 46
5.2. Základní údaje o mostu ............................................................................................................... 46
5.3. Zdůvodnění stavby mostu a jeho umístění .................................................................................. 46

5.3.1. Údaje o přemosťovaných překážkách ..................................................................................... 46
5.3.2. Údaje o převáděné komunikaci .............................................................................................. 47

5.4. Technické řešení mostu ............................................................................................................... 48
5.4.1. Popis konstrukce mostu .......................................................................................................... 48
5.4.2. Hlavní nosná konstrukce ......................................................................................................... 48
5.4.3. Založení a spodní stavba ......................................................................................................... 48

5.5. Postup montáže spřažené desky ................................................................................................. 49

6. MOST NA DÁLNICI D48 V KM 22,032 – STATICKÝ VÝPOČET ...................................... 50

6.1. Předpoklady výpočtu ................................................................................................................... 50
6.2. Použité programy ........................................................................................................................ 52
6.3. Použité modely ............................................................................................................................ 52

6.4. Materiály ..................................................................................................................................... 54
6.4.1. Beton ...................................................................................................................................... 54
6.4.2. Betonářská výztuž ................................................................................................................... 55

6.5. Předběžný návrh prefabrikátu ..................................................................................................... 55
6.6. Zatížení ........................................................................................................................................ 56

6.6.1. Stálá zatížení ........................................................................................................................... 56
6.6.2. Nahodilá zatížení..................................................................................................................... 57

6.7. Spolupůsobící šířky ŽB desky ....................................................................................................... 60
6.8. Příčinkové čáry............................................................................................................................. 62
6.9. Kombinace zatížení MSÚ ............................................................................................................. 66
6.10. Kombinace zatížení MSP .............................................................................................................. 66
6.11. Návrh spřažení ............................................................................................................................. 67

6.11.1. Výpočet průřezových charakteristik – pole ........................................................................ 67
6.11.2. Výpočet průřezových charakteristik – P4 ........................................................................... 68
6.11.3. Smykový tok ....................................................................................................................... 68
6.11.4. Návrh spřažení prostřednictvím spřahujících trnů ............................................................. 70
6.11.5. Návrh spřažení prostřednictvím perforované lišty ............................................................ 71

6.12. Návrh výztuže prefabrikátu ......................................................................................................... 73
6.12.1. Kombinace vnitřních sil pro posouzení prefabrikátu ......................................................... 73
6.12.2. Posouzení řezu – nad nosníkem – provoz .......................................................................... 74
6.12.3. Posouzení řezu – střed rozpětí mezi nosníky – provoz ...................................................... 75
6.12.4. Posouzení řezu – v poloze závěsů – zdvih z bednění ......................................................... 76

6.13. Posouzení průřezu s trhlinami v místě příčné spáry .................................................................... 77
6.14. Návrh montážních prostředků prefabrikátu ................................................................................ 78

7. ZÁVĚR ...................................................................................................................... 81

8. SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 83

9. SEZNAM TABULEK .................................................................................................... 85

10. SEZNAM GRAFŮ ....................................................................................................... 86

11. SEZNAM CITACÍ ........................................................................................................ 87

12. SEZNAM POUŽITÝCH NOREM ................................................................................... 91

13. SEZNAM PŘÍLOH ...................................................................................................... 92

13.1. Příloha A – výkresová dokumentace ........................................................................................... 92

Úvod

7

1. Úvod

Prefabrikace prvků nosných konstrukcí doprovází lidstvo ve výstavbě téměř

od momentu vynalezení betonu. Až v posledních desítkách let ovšem

získává zájem, který skutečně zasluhuje. U mostních konstrukcí dnes

využíváme betonové prefabrikáty především pro nosníky, méně pak

pro pilíře. Velké zastoupení u mostních konstrukcí nachází využívání

technologie prefa-monolitu – nejvýznamnějšími zástupci ztraceného

bednění jsou filigránové panely, setkat se ale můžeme i s prefabrikovanými

formami dvoutrámových mostů.

Ačkoliv je dnes prefabrikace i využití UHPC velmi diskutovanými

a doporučovanými metodami u investorů stále přetrvávají obavy

a nedůvěra vůči jejich používání navzdory zřejmým výhodám plynoucích

pro investora. Výstavba s použitím prefabrikace je velmi rychlá oproti

monolitu. Použití prefabrikovaných prvků snižuje náklady na realizaci

a především na provoz konstrukce.

Práce komplexně popisuje možnosti prefabrikace betonové desky

u spřažených ocelobetonových mostů, upozornit na jejich výhody, ale

zároveň i na skutečnosti, které je nutné při návrhu takového řešení

zohlednit. Zároveň se zabývá i statickým působením ocelobetonových

mostů a způsoby realizace spřahující desky. Stěžejní myšlenkou práce je

popis progresivní metody prefabrikace desky na plnou výšku, tedy metody,

která v České republice zůstává stále neznámou a investorům je obtížně

vysvětlována. Z toho důvodu je v práci uveden její podrobný technický popis


[…]


x=831,3 mm

z=1814,0 mm

MRd = As×fsd×z=8846,7×434,8×1814,0=6,977 MNm < MEd

Spřažený průřez s trhlinami vyhovuje pro nadpodporové namáhání.
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6.14. Návrh montážních prostředků prefabrikátu
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7. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat a porovnat možnosti použití

prefabrikace pro spřažené ocelobetonové mosty především z pohledu

zhotovení betonové desky. Nejprve bylo popsáno statické působení

spřažených mostů v podélném i příčném směru. V první kapitole byly

zároveň zmíněny možnosti realizace spřažené desky. Dále byla provedena

rešerše prefabrikace ve stavebnictví a byly vyhodnoceny výhody a úskalí

prefabrikace. V poslední kapitole rešerše se práce zabývala metodou plné

prefabrikace desky. Byly popsány vlastnosti, princip a možnosti montáže

desky. V této části se práce zaměřila také na klíčové detaily technologie a

způsoby předpínání desky. V závěru kapitoly jsou popsány tři realizované

ocelobetonové mosty, na nichž byla aplikována plně prefabrikovaná deska

a z poznatků je čerpáno i v následujícím návrhu.

Po rešeršní části následoval alternativní návrh SO 231 na dálnici D48 v úseku

Rybí-Rychaltice. Nejdříve byla zpracována technická zpráva. Následně bylo

přistoupeno ke provedení statického výpočtu, jehož úkolem byl návrh

prefabrikované desky mostního objektu. Prefabrikované desky byly

navrženy z betonu C 70/85, dobetonávky příčných spár a smykových kapes

z UHPC C 130. Nejdříve byly stanoveny předpoklady výpočtu a následně bylo

přistoupeno k tvorbě výpočetních modelů. Pro posouzení konstrukce byly

použity celkem tři výpočetní modely. Pro globální analýzu konstrukce byl

vyroben prostorový model mostu modelovaný jako deska s žebry. V tomto

modelu byly zohledněny fáze výstavby a stáří materiálů. Druhý model byl 2D

prutový model mostní konstrukce, který byl použit pro získání příčinkových

čar na spojitém nosníku. Na základě příčinkových čar bylo následně

v prostorovém modelu umisťováno zatížení dopravou. Poslední, třetí, model

byl prostorový deskový a bylo na něm posuzováno chování prefabrikátu při

manipulaci a odbedňování. Dále byly vypočítána zatížení, která byla

následně aplikována v modelu konstrukce. Následoval výpočet

materiálových parametrů a spolupůsobících šířek betonové desky. Po

získání vnitřních sil bylo přistoupeno výpočtu spřažení. Pro spřažení byly

provedeny dva alternativní výpočty – spřažení pomocí spřahovacích trnů a

perforované lišty. Vzhledem k tomu, že dobetonávka kapes byla navržena

z UHPC, bylo rozhodnuto, že je pro spřažení vhodnější použití perforované

lišty. Dalším krokem byl návrh výztuže prefabrikátu. Prefabrikát byl

posouzen na dva stavy – na příčné namáhání v konstrukci na konci provozu

a na manipulaci při odbedňování ve stáří jednoho dne. Vzhledem

k předpokladu spojitého působení konstrukce v podélném směru byl také

posouzen spřažený průřez v řezu příčnou spárou nad podporou za
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předpokladu průřezu s trhlinou. Nakonec byly navrženy manipulační

prostředky pro transport prefabrikátu.

Návrh výztuže a výsledný stupeň vyztužení ukázal, že by bylo ekonomičtější

využít pro takto široký dálniční most příčného předpětí. Pro použití příčného

předpětí by ale nebyl možný návrh spřažení pomocí perforované lišty, ale

pouze pomocí spřahovacích trnů. Příčné předpětí by bylo ideální vnést

dodatečně ještě v areálu prefy, dodatečné předpínání na stavbě by

postrádalo smysl. Alternativy železobetonové verze velmi široké

prefabrikované desky na plnou výšku a šířku tím ale nejsou zavrženíhodné.

S výhodou by mohly být využívány například pro železniční mosty. K této

myšlence přispívá především to, že SŽDC na svých tratích stále odmítá

předpjaté betonové mosty, ale zároveň klade požadavky na co nejrychlejší

výstavbu a omezení délky výluk. Pro oba případy, tedy železobetonovou i

příčně předpjatou desku, by s trochou vůle mohlo dojít až k sériové výrobě

typizovaných prefabrikátů.

Celkově lze říci, že každý ze způsobů zhotovení betonové desky pro

ocelobetonové konstrukce má své využití, ale zároveň také úskalí. Na

většinu těchto úskalí existují řešení, ačkoliv nejsou vždy příliš ekonomická.

V budoucnu se dá očekávat, že čistě monolitické desky se postupně

dostanou do útlumu a budou nahrazovány prefamonolitickým způsobem

realizace. Pokud se bude pracovat na osvětě investorů je možné, že i v ČR

začne být postupně využívána prefabrikace desky na plnou výšku a šířku.

Potvrdilo se, že pro dobetonávku spřažení je vhodné použití UHPC, nicméně

je účelné použít jiných spřahujících prvků než trnů, které využijí vlastností

UHPC. V případě mostu, u něhož byl proveden alternativní návrh, by se dalo

očekávat výrazné snížení doby výstavby a částečné snížení nákladů na

stavbu, ačkoliv by bylo účelnější desku příčně předepnout. V globálním

měřítku lze říci, že použití plně prefabrikované desky je výhodné především

u delších mostů, u kratších je výhodné naopak zvolit prefamonolitickou

variantu.
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13.1. Příloha A – výkresová dokumentace

Číslo přílohy Název přílohy

A.01 Přehledné výkresy – podélný profil, situace

A.02 Vzorový příčný řez

A.03 Výkres tvaru prefabrikované desky

A.04 Výztuž prefabrikované desky

A.05 Postup zmonolitnění desky