I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh spřaženého ocelobetonového dálničního mostu s využitím prefabrikovaných prvků desky
Jméno autora: Jiří Keclík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jakub Heřman
Pracoviště oponenta práce: Novák & partner s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a posoudit mostní konstrukci na stavbě D48 Rybí-Rychaltice. Zadání a téma práce dovoluje autorovi plně využít všechny doposud získané znalosti. Téma návrhu dálničního mostu se řadí k náročnějším. Konstrukce je navržena jako spojitá ocelobetonová konstrukce. Student měl za úkol prověřit možnost využití prefabrikace při realizaci mostovky.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Byly splněny všechny body zadání. Práce se rovnoměrně zabývala jak teoretickou rovinou problému, tak i praktickou rovinou (výpočtovou a výkresovou). Pro potřeby bakalářské práce byla problematika v některých pasážích vhodně zjednodušena, proto byly některé části řešeny okrajově.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Autor řeší alternativní konstrukční řešení pro stavbu D48 Rybí-Rychaltice - most SO 231. Konstrukce byla navržena jako ocelobetonový dvoutrám. Autor řeší možnost využití prefabrikace při realizaci betonové desky mostovky. Student zvolil správný postup. Řeší proveditelnost a návrh této varianty. Konstrukce byla ověřena ze statického hlediska v odpovídajícím rozsahu bakalářské práce. Výpočetní model byl zatížen, byly vytvořeny kombinace. Byly ověřeny vybrané průřezy NK (především byl proveden návrh prefabrikátu). Student vytvořil základní výkresy, které jsou na výborné úrovni.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prokázal, že se v problematice orientuje a rozumí jí. Prokázal také, že umí pracovat jak s příslušnými normami pro navrhování, tak s výpočetním softwarem. Odborná úroveň odpovídá dosaženému stupni vzdělání a odpovídá rozsahu bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň a grafické zpracování je na velmi dobré úrovni. Práce je na srozumitelná a přehledná, přesto v některých částech chybí podrobnější popis myšlenek a postup autora. Práce se skládá z psané a výkresové části. Psaná část obsahuje teoretickou část a praktickou část. Výkresová obsahuje 5 výkresů.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zdrojem byly především normy, skripta a dokumentace PDPS D48 Rybí-Rychaltice. V některých pasážích autor cituje dokumentaci PDPS, skripta, normy či TP. Zdroje byly zvoleny správně. Všechny tyto zdroje jsou v práci přehledně a zřetelně uvedeny.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.6.2019

Podpis: